
 
COMUNE DI GOLFERENZO 

PROVINCIA DI PAVIA 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
N. 17 

DATA 04.07.2022 

 
Oggetto:  Lavori di: “Manutenzione idraulica lungo il bacino del torrente Versa – d.g.r. 31 luglio 2019, 

n. XI/2075”. CUP F13H19001310002 - CIG 8668237D85. Approvazione della Relazione 
del D.L. sul conto finale, del Certificato di collaudo statico, del C.R.E.  e della Relazione 
acclarante. 

 
 
L’anno Duemilaventidue il giorno quattro del mese di luglio nel proprio ufficio 
 

Richiamati: 

 la d.g.r. 31 luglio 2019, n. XI/2075: “Presa d’atto del programma stralcio 2019 di interventi di 

mitigazione del rischio idrogeologico a cura del Ministero dell’ambiente, del territorio e del 

mare ed approvazione del Programma Regionale 2019 – 2021 di interventi prioritari, 

strutturali e di manutenzione straordinaria, nelle aree a rischio idrogeologico molto elevato 

nonché conseguenti a calamità naturali a salvaguardia della pubblica incolumità; 

 l’allegato B alla suddetta deliberazione: interventi di manutenzione e ripristino - codice 

ReNDiS 03IR479/G1 - Manutenzione idraulica lungo il bacino del torrente Versa, importo 

finanziamento: € 400.000,00  

 la nota della D.G. Territorio e Protezione Civile, Difesa del Suolo e Gestione delle Attività 

Commissariali, Programmazione Interventi di Difesa del Suolo con cui si prendeva atto della 

disponibilità del Comune di Golferenzo a svolgere il compito di Ente Attuatore del suddetto 

intervento; 

 la d.G.C. n. 23/2019 di nomina del RUP per l’intervento in oggetto; 

 la d.C.C. n. 18/2019 di variazione del Bilancio ed inserimento nel programma triennale 2019-

2021 dell’intervento in oggetto; 

 la determinazione n. 42/2019 con cui si affidava, l’incarico di progettazione all’operatore 

economico: EBNER SRL C.F./P.I. 02070390188 con sede legale in via Luigi Goia n. 102 – 

27036 Mortara (PV); 

 la d.G.C. n. 18 del 10.06.2020 di approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica; 



 la determinazione n. 32 del 5.12.2020 ad oggetto:  Presa d’atto della conclusione positiva 

della Conferenza dei Servizi decisoria Art. 14 bis legge 141/1990 – forma semplificata 

(telematica) in modalità asincrona indetta in data 03/10/2020 CDS_AUA_1082 sul progetto 

definitivo: “Manutenzione idraulica lungo il bacino del torrente Versa - d.g.r. 31 luglio 1019, 

n. XI/2075”. CUP: F13H19001310002. 

 la deliberazione G.C. n. 36 del 16/12/2020 di approvazione del progetto definitivo; 

 la deliberazione G.C. n. 3 del 23/02/2021 di approvazione del progetto esecutivo; 

 la determinazione a contrarre n. 6 del 27/03/2021 con cui si indiceva per l’esecuzione dei 

lavori in oggetto una procedura negoziata, senza previa pubblicazione di un bando di gara, 

con l’obbligo di invitare almeno 5 operatori ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 

50/2016, così come modificato dall’art. 1 comma 1 della legge 120/2020 (legge 

semplificazioni), sulla piattaforma di e-procurement SINTEL dell’Azienda Regionale per 

l’Innovazione e gli Acquisti – ARIA   S.p.A. - Mercato   Elettronico   della   P.A.   sul   sito   

internet   dedicato https://www.sintel.regione.lombardia.it con il metodo del prezzo più basso, 

ponendo a base di gara la somma complessiva di € 278.543,73, di cui € 13.773,98 per oneri 

di sicurezza, oltre IVA 22,00%; 

 la determinazione n. 7 del 24/04/2021, efficace dal 30/04/2021, con cui si aggiudicavano i 

lavori di “Manutenzione idraulica lungo il bacino del torrente Versa – d.g.r. 31 luglio 2019, n. 

XI/2075”, per l’importo complessivo di euro € 251.796,03 oltre ad oneri di sicurezza per € 

13.773,98 e quindi per complessivi € 265.570,01 oltre a IVA 22,00% all’operatore economico: 

ZANDALASINI COSTRUZIONI SRL, con sede legale in via Luigi Goia n. 102 – 27036 

Mortara (PV), C.F./P.I. 02789960180, e contestualmente si impegnava la spesa complessiva 

di euro 323.995,41 imputandola al titolo 2, missione 9, programma 2, cap. 155 del bilancio 

2020-2022 residui 2020 (imp.46/2020); 

 la determinazione n. 23 del 26/07/2021 di approvazione del contratto d’appalto stipulato in 

data 29/06/2021 con l’impresa: ZANDALASINI COSTRUZIONI SRL, con sede legale in via 

Luigi Goia n. 102 – 27036 Mortara (PV), C.F./P.I. 02789960180, per l’importo di € 265.570,01 

+ IVA 22,00% per complessivi euro 323.995,41, iscritto al rep. n. 80, e registrato 

telematicamente all’Ufficio Territoriale APSRI di Pavia il 29/06/2021 con estremi di 

registrazione: serie: 1T numero: 11938; 

 il quadro economico rimodulato a seguito dell’aggiudicazione definitiva approvato con la 

suddetta determinazione; 

 il verbale di consegna dei lavori datato 12/07/2021 da cui risulta l’avvenuta consegna 

all’impresa ZANDALASINI COSTRUZIONI SRL, con sede legale in via Luigi Goia n. 102 – 

27036 Mortara (PV), C.F./P.I. 02789960180; 

 la determinazione n. 24 del 5/08/2021 di erogazione dell’anticipazione, ai sensi dell’art. 35 

comma 18 del D.Lgs. 50/2016; 



 la determinazione n. 26 del 26/08/2021 di affidamento dell’incarico di collaudo strutturale 

delle opere inerenti all’intervento in oggetto al dott. Ing. Marco Vercesi, con studio in Montù 

Beccaria, C.F. VRCMRC70P24I968J, disponibile al prezzo di € 1.000,00 comprensivo di 

oneri previdenziali ed IVA se dovuta; 

 La determinazione n. 30 del 28/09/2021 di approvazione del SAL n. 1 e autorizzazione alla 

liquidazione; 

 La determinazione n. 33 del 16/10/2022 di approvazione del SAL n. 2 a tutto il 08/10/2021 

con il relativo certificato di pagamento n. 2 per € € 83.810,87 + IVA 22% per complessivi € 

102.249,26 e autorizzazione alla liquidazione; 

 La determinazione n. 38 del 23/10/2021 con cui si autorizzava il pagamento mediante MAV, 

sul C/C n. 12915534 intestato a: ANAC - Autorità Nazionale Anticorruzione, del contributo di 

€ 225,00 dovuto in riferimento alla gara in oggetto ai sensi dell’art. 2 della deliberazione 

ANAC del 5/03/2014; 

 Il Certificato di Ultimazione dei Lavori in data 03/03/2022; 

 La determinazione n. 7 del 19/03/2022 di approvazione del SAL n. 3 a tutto il 03/03/2022, 

corrispondente al finale, con il relativo certificato di pagamento n. 3 per € 39.049,76 + IVA 

22% per complessivi € 47.604,71 e autorizzazione alla liquidazione; 

Considerato che la direzione lavori ha presentato in data 19/04/2022 la relazione del Direttore dei 

Lavori sullo Stato Finale da cui risulta un credito dell’impresa di € 1.327,85; 

Vista la Relazione di Collaudo statico, con esito positivo, pervenuta il 26/04/2022; 

Visti inoltre: 

1. il Certificato di Regolare esecuzione dei lavori datato 27/04/2022; 

2. il Quadro economico finale dell’intervento da cui risulta una spesa complessiva, per la 

realizzazione dell’intervento, di € 369.365,76 rispetto all’importo del finanziamento di € 

400.000,00 e quindi con economie pari ad € 30.634,24; 

3. la Relazione Generale Acclarante dei rapporti finanziari tra Regione Lombardia e il Comune 

di Golferenzo; 

Considerato inoltre che l’affidatario ha presentato la richiesta garanzia fideiussoria ai sensi dell’art. 

103 comma 6 del d.lgs. 50/2016 ed è pertanto stato possibile procedere alla liquidazione del 

saldo dovuto; 

Ritenuta la documentazione tutta meritevole di approvazione; 

Richiamate:  

 la delibera di Giunta dell’Unione n. 1 del 20/01/2022 ad oggetto: “Conferimento incarico 

all'ing. Daniele Sclavi dipendente dell'Unione dei Comuni Prima Collina ai sensi dell'art. 1 

comma 557 l. 311/2004”, in forza della quale al sottoscritto venivano attribuite le competenze 



assegnate al servizio tecnico del Comune di Golferenzo dal regolamento sull’ordinamento 

degli uffici e dei servizi; 

 la delibera del Consiglio Comunale n. 25 del 21/12/2021 di approvazione del DUP 2022/2024 

e successive modifiche e integrazioni; 

 la delibera del Consiglio Comunale n. 26 del 21/12/2021 di approvazione del bilancio di 

previsione per gli esercizi finanziari 2022-2024 e successive modifiche e integrazioni; 

 gli articoli n. 179 e n. 183 del Decreto Legislativo n. 267/2000 ed i principi contabili vigenti; 

Tutto ciò premesso e considerato, 

DETERMINA 
 

 di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- di approvare la Relazione del D.L. sul conto finale, il Certificato di Collaudo statico, il Certificato 

di Regolare esecuzione dei lavori e l’allegato Quadro economico a consuntivo degli stessi, da 

cui risultano economie di spesa per € 30.634,24; 

- di approvare inoltre la Relazione Generale Acclarante dei rapporti finanziari tra Regione 

Lombardia e il Comune di Golferenzo; 

- di dare atto della liquidazione da parte del Responsabile del servizio finanziario di tutte le 

competenze professionali dovute all’affidatario dei servizi tecnici: EBNER SRL C.F./P.I. 

02070390188 con sede legale in via Luigi Goia n. 102 – 27036 Mortara (PV) e dell’intero importo 

contrattuale spettante all’operatore economico ZANDALASINI COSTRUZIONI SRL, con sede 

legale in via Luigi Goia n. 102 – 27036 Mortara (PV), C.F./P.I. 02789960180; 

- di autorizzare lo svincolo della cauzione definitiva in quanto pervenuta la garanzia fideiussoria 

finale ai sensi dell’art. 103 comma 6 del d.lgs. 50/2016; 

 di dare atto che il controllo preventivo di regolarità amministrativa richiesto dall’art. 147 bis del 

TUEL e attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, si intende rilasciato 

dal sottoscritto contestualmente all’adozione del presente provvedimento; 

 di dare atto altresì che il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara, ai sensi dell’art. 6 

bis della Legge 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, 

con il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

 di disporre che copia del presente provvedimento venga pubblicata, ai soli fini della trasparenza 

e della pubblicità all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. come previsto dall’art. 32, comma 1, 

della L. n. 69/2009; 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
Ing. Daniele Sclavi 

 


